
 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 052 Recife, 10 de maio de 2017 

 
 
 

 
 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

 
 

REITORA 
Maria José de Sena 

 
VICE-REITOR 

Marcelo Brito Carneiro Leão 
 

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 
Mozart Alexandre Melo de Oliveira 

 
PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 

Maria do Socorro de Lima Oliveira 
 

PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO 
Ana Virgínia Marinho Silveira 

 
PRÓ-REITOR DE GESTÃO ESTUDANTIL 

Severino Mendes de Azevedo Junior 
 

PRÓ-REITOR DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 
Maria Madalena Pessoa Guerra 

 
PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO 

Carolina Guimarães Raposo 
 

SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS 
Patrícia Gadelha Xavier Monteiro 

 
 

 
 
 
 
 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 052, quarta-feira, 10 de maio de 2017 P á g i n a  | 2 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 
 
 
 

APRESENTAÇÃO 
 
 

 Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 
1966, que dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores 
públicos civis do Poder Executivo. O Boletim de Serviço é o 

instrumento utilizado para dar ao público conhecimento dos atos e procedimentos 
formais editados no âmbito da Universidade Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), 
atendendo ao princípio da publicidade, prescrito no art. 37 da Constituição Federal. 
Seu conteúdo está organizado em conformidade com os assuntos administrativos 
rotineiros da Instituição. 
 
 Conforme Instrução Normativa 001/2013-GR, as portarias no âmbito da 
UFRPE serão emitidas pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos 
Acadêmicos, Unidades Acadêmicas, Coordenações de Cursos de Graduação, 
Coordenações de Programas de Pós-graduação, Pró-reitorias, Núcleos e 
Superintendências, caso as portarias não tenham como consequência efeitos 
financeiros. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

EDIÇÃO 

Superintendência de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas 

 
 
 

 O 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 052, quarta-feira, 10 de maio de 2017 P á g i n a  | 3 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 
 
 
 
 
 
 
 

SUMÁRIO 
 
 

SUGEP ........................................................................................................................ 4 
NEMAM ..................................................................................................................... 11 
UAEADTec ................................................................................................................ 14 
DEINFO ..................................................................................................................... 17 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 052, quarta-feira, 10 de maio de 2017 P á g i n a  | 4 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

SUGEP 

                                     
PORTARIA Nº. 397/2017-SUGEP, de 03 de maio de 2017 

 
 

A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E 
DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta 
no Processo UFRPE nº. 23082.004522/2016-99, 

 
 
RESOLVE: 
 
 
CONCEDER ao(à) servidor(a) desta Universidade, 

MARIA DO CARMO MARACAJÁ ALVES, Matrícula SIAPE nº. 
1709590, ocupante do cargo de Assistente em Administração, 
lotado(a) no(a) Pró-Reitoria de Ensino de Graduação – PREG, 
a partir de 02/05/2017, os 30 (trinta) dias restantes da Licença 
– Capacitação referente ao 1° quinquênio de efetivo exercício 
no serviço público federal (período de 11/12/2009 a 
09/12/2014), de acordo com o parágrafo único do artigo nº. 87 
da Lei 8.112/90, conforme Despacho da Assessoria de 
Legislação de Pessoas - ALP, constante na folha nº. 25 do 
Processo acima mencionado. 

 
 
 

PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 
Superintendente de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas – 

SUGEP 

 
PORTARIA Nº 413/2017 - SUGEP, de 08 de maio de 2017 
 
 

A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E 
DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso da competência 
que lhe foi conferida e tendo em vista o que consta no 
PROCESSO UFRPE Nº. 23082.002909/2017-91, 

 
 

RESOLVE:  
 
 

AUTORIZAR a concessão de INCENTIVO À 
QUALIFICAÇÃO ao servidor desta universidade, conforme 
quadro abaixo, por ter concluído o curso de GRADUAÇÃO, 
tendo direito ao percentual de 25% do vencimento básico, de 
acordo com o disposto nos Arts. 11 e 12, da Lei Nº 11.091, de 
12/01/2005, e alterações posteriores, com efeitos financeiros 
retroativos a 22/02/2017.  
 

MATRÍ
CULA 

NOM
E 

CARG
O 

LOTA
ÇÃO 

PERCEN
TAGEM 

CORREL
AÇÃO 

038357
3 

MARI
O 

ANTO
NIO 

GOM
ES 

DOS 
SANT

OS 

CONTÍ
NUO 

DRCA 25% DIRETA 

 
 

PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 
Superintendente de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas - 

SUGEP 

 

PORTARIA Nº 414/2017 - SUGEP, de 08 de maio de 2017 
 

A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E 
DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso da competência 
que lhe foi conferida e tendo em vista o que consta no 
PROCESSO UFRPE Nº. 23082.003790/2017-74, 

 
RESOLVE:  

 
AUTORIZAR a concessão de INCENTIVO À 

QUALIFICAÇÃO ao servidor desta universidade, conforme 
quadro abaixo, por ter concluído o curso de GRADUAÇÃO, 
tendo direito ao percentual de 25% do vencimento básico, de 
acordo com o disposto nos Arts. 11 e 12, da Lei Nº 11.091, de 
12/01/2005, e alterações posteriores, com efeitos financeiros 
retroativos a 22/02/2017.  
 

MATRÍ
CULA 

NOME CARGO 
LOT
AÇÃ

O 

PERCEN
TAGEM 

CORRE
LAÇÃO 

03834
77 

MARC
OS 

ANTO
NIO 
DE 

BRED
EROD

E 
ACIOL

Y 

ASSISTE
NTE EM 
ADMINIS
TRAÇÃO 

DEHI
ST 

25% DIRETA 

 
 
 

 
PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 

Superintendente de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas - 
SUGEP 

 
PORTARIA Nº 415/2017 - SUGEP, de 08 de maio de 2017 
 
 

A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E 
DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso da competência 
que lhe foi conferida e tendo em vista o que consta no 
PROCESSO UFRPE Nº. 23082.022029/2014-99, 

 
RESOLVE:  

 
AUTORIZAR a concessão de INCENTIVO À 

QUALIFICAÇÃO ao servidor desta universidade, conforme 
quadro abaixo, por ter concluído o curso de NÍVEL MÉDIO, 
tendo direito ao percentual de 20% do vencimento básico, de 
acordo com o disposto nos Arts. 11 e 12, da Lei Nº 11.091, de 
12/01/2005, e alterações posteriores, com efeitos financeiros 
retroativos a 08/10/2014.  
 

MATRÍ
CULA 

NOM
E 

CARGO 
LOTA
ÇÃO 

PERCEN
TAGEM 

CORRE
LAÇÃO 

03848
991 

CLAU
DIO 
KEN
NED
Y DE 
OLIV
EIRA 

AUXILIA
R EM 

AGROPE
CUÁRIA 

DTR 20% DIRETA 

 
 

PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 
Superintendente de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas - 

SUGEP 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 052, quarta-feira, 10 de maio de 2017 P á g i n a  | 5 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

PORTARIA Nº 416/2017 - SUGEP, de 08 de maio de 2017 
 

A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E 
DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso da competência 
que lhe foi conferida e tendo em vista o que consta no 
PROCESSO UFRPE Nº. 23082.002821/2017-70, 

 
RESOLVE:  

 
AUTORIZAR a concessão de INCENTIVO À 

QUALIFICAÇÃO ao servidor desta universidade, conforme 
quadro abaixo, por ter concluído o curso de GRADUAÇÃO, 
tendo direito ao percentual de 25% do vencimento básico, de 
acordo com o disposto nos Arts. 11 e 12, da Lei Nº 11.091, de 
12/01/2005, e alterações posteriores, com efeitos financeiros 
retroativos a 22/02/2017.  
 

MATRÍ
CULA 

NOM
E 

CARG
O 

LOTA
ÇÃO 

PERCEN
TAGEM 

CORREL
AÇÃO 

038498
9 

LUIZ 
TAVA
RES 
DE 

FRAN
ÇA 

FILH
O 

MOTO
RISTA 

DELO
GS 

25% DIRETA 

 
 

 
PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 

Superintendente de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas - 
SUGEP 

 
PORTARIA Nº 417/2017 - SUGEP, de 08 de maio de 2017 
 
 

A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E 
DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso da competência 
que lhe foi conferida e tendo em vista o que consta no 
PROCESSO UFRPE Nº. 23082.003595/2017-44, 

 
RESOLVE:  

 
AUTORIZAR a concessão de INCENTIVO À 

QUALIFICAÇÃO ao servidor desta universidade, conforme 
quadro abaixo, por ter concluído o curso de GRADUAÇÃO, 
tendo direito ao percentual de 25% do vencimento básico, de 
acordo com o disposto nos Arts. 11 e 12, da Lei Nº 11.091, de 
12/01/2005, e alterações posteriores, com efeitos financeiros 
retroativos a 22/02/2017.  
 

MATRÍ
CULA 

NOM
E 

CARGO 
LOTA
ÇÃO 

PERCEN
TAGEM 

CORRE
LAÇÃO 

03835
69 

MARI
A 

SUEL
Y 

GOM
ES 
DA 

SILV
A 

MAN
CILLA 

ASSISTE
NTE EM 
ADMINIS
TRAÇÃO 

DMV 25% DIRETA 

 
 

PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 
Superintendente de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas - 

SUGEP 

PORTARIA Nº. 418/2017-SUGEP, de 09 de maio de 2017 
 
 A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E 
DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta 
no Processo UFRPE nº. 23082.018312/2016-88, 
  
 RESOLVE: 
  
 CONCEDER ao(à) servidor(a) LUCIANO 
PIRES DE ANDRADE, do Quadro Único de Pessoal desta 
IFES, Matrícula SIAPE nº. 2409926, Professor(a) do Magistério 
Superior, Regime de Trabalho de 40 (quarenta) horas 
semanais com Dedicação Exclusiva, lotado(a) no(a) Unidade 
Acadêmica de Garanhuns, baseado na Lei n°. 13.325/2016, 
Nota n°. 81/2016 PJ-UFRPE/PGF/AGU e Decisão da Reitoria 
desta Universidade (Processo n°. 23082.019940/2016-81), 
conforme Decisão nº. 189/2017, de 17/04/2017, da Comissão 
Permanente de Pessoal Docente – CPPD, constante na folha 
n°. 67 do Processo acima mencionado: 

 

Progressão Funcional 
(Classe “C”, Professor 

Adjunto) 
Interstício 

Efeitos Financeiros 
e Cômputo de 

Interstício 

Nível 2 para o Nível 3 
13/07/2014 

a 
12/07/2016 

a partir de 
03/11/2016 

 
 
 

PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 
Superintendente de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas – 

SUGEP 

 
PORTARIA Nº. 419/2017-SUGEP, de 09 de maio de 2017 
 
 A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E 
DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta 
no Processo UFRPE nº. 23082.005887/2017-11, 
  
 RESOLVE: 
 
 CONCEDER ao(à) servidor(a) MARIZETE 
SILVA SANTOS, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, 
Matrícula SIAPE nº. 1203910, Professor(a) do Magistério 
Superior, Regime de Trabalho de 40 (quarenta) horas 
semanais com Dedicação Exclusiva, lotado(a) no(a) Unidade 
Acadêmica de Educação a Distância e Tecnologia, baseado na 
Lei n°. 13.325/2016, Nota n°. 81/2016 PJ-UFRPE/PGF/AGU e 
Decisão da Reitoria desta Universidade (Processo n°. 
23082.019940/2016-81), conforme Decisão nº. 224/2017, de 
05/05/2017, alterada pela Decisão nº. 266/2017, de 
05/05/2017, da Comissão Permanente de Pessoal Docente – 
CPPD, constante nas folhas n°. 79 e 80, respectivamente, do 
Processo acima mencionado: 

 

Progressão Funcional 
(Classe “D”, Professor 

Associado) 
Interstício 

Efeitos Financeiros 
e Cômputo de 

Interstício 

Nível 3 para o Nível 4 
06/05/2015 

a 
05/05/2017 

a partir de 
06/05/2017 

 
 
 

PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 
Superintendente de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas - 

SUGEP 

 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 052, quarta-feira, 10 de maio de 2017 P á g i n a  | 6 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

PORTARIA Nº. 420/2017-SUGEP, de 09 de maio de 2017 
 
 A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E 
DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta 
no Processo UFRPE nº. 23082.023308/2016-31, 
 
 RESOLVE: 
 
 ALTERAR a Portaria nº. 1268/2016-SUGEP, de 29 
de novembro de 2016, que concedeu PROGRESSÃO POR 
MÉRITO PROFISSIONAL aos servidores Técnico-
Administrativos pertencentes ao Quadro Único de Pessoal 
desta IFES, referente ao mês de DEZEMBRO/2016, nos 
seguintes termos, permanecendo inalterados os demais 
termos:  
 
Onde se lê: 

 
Leia-se: 
 

 
 
 
 

PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 
Superintendente de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas - 

SUGEP 

 
PORTARIA Nº 421/2017 - SUGEP, de 09 de maio de 2017 
 
 

A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E 
DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso da competência 
que lhe foi conferida e tendo em vista o que consta no 
PROCESSO UFRPE Nº. 23082.002102/2017-59, 

 
 

RESOLVE:  
 
 

AUTORIZAR a concessão de INCENTIVO À 
QUALIFICAÇÃO ao servidor desta universidade, conforme 
quadro abaixo, por ter concluído o curso de GRADUAÇÃO, 
tendo direito ao percentual de 25% do vencimento básico, de 
acordo com o disposto nos Arts. 11 e 12, da Lei Nº 11.091, de 
12/01/2005, e alterações posteriores, com efeitos financeiros 
retroativos a 22/02/2017.  
 

MATRÍ
CULA 

NOM
E 

CARG
O 

LOTAÇÃ
O 

PERCEN
TAGEM 

CORRE
LAÇÃO 

10015
37 

ANT
ONI
O 

DEL
MIR

O DA 
SILV

A 

SERV
ENTE 

DE 
LIMP
EZA 

DEPART
AMENTO 

DE 
FÍSICA 

25% DIRETA 

 
 
 

 
PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 

Superintendente de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas – 
SUGEP 

 
PORTARIA Nº 422/2017 - SUGEP, de 09 de maio de 2017 
 

A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E 
DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso da competência 
que lhe foi conferida e tendo em vista o que consta no 
PROCESSO UFRPE Nº. 23082.002525/2017-79, 
 

RESOLVE:  
 

AUTORIZAR a concessão de INCENTIVO À 
QUALIFICAÇÃO ao servidor desta universidade, conforme 
quadro abaixo, por ter concluído o curso de GRADUAÇÃO, 
tendo direito ao percentual de 25% do vencimento básico, de 
acordo com o disposto nos Arts. 11 e 12, da Lei Nº 11.091, de 
12/01/2005, e alterações posteriores, com efeitos financeiros 
retroativos a 22/02/2017.  
 

MATR
ÍCULA 

NOM
E 

CARGO 
LOTAÇÃ

O 

PERCE
NTAGE

M 

CORR
ELAÇÃ

O 

03829
81 

ANT
ONI
O 

AUG
UST

O 
FREI
RE 
DE 

LIMA 

RECEPC
IONISTA 

DEPART
AMENTO 

DE 
BIOLOGI

A 

25% 
DIRET

A 

 
 

 
PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 

Superintendente de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas - 
SUGEP 

 
PORTARIA Nº 423/2017 - SUGEP, de 09 de maio de 2017 
 

A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E 
DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso da competência 
que lhe foi conferida e tendo em vista o que consta no 
PROCESSO UFRPE Nº. 23082.003023/2017-65, 
 

RESOLVE:  
 

AUTORIZAR a concessão de INCENTIVO À 
QUALIFICAÇÃO ao servidor desta universidade, conforme 
quadro abaixo, por ter concluído o curso de GRADUAÇÃO, 
tendo direito ao percentual de 25% do vencimento básico, de 
acordo com o disposto nos Arts. 11 e 12, da Lei Nº 11.091, de 

SIAPE NOME CLASSE 
NÍVEL 

ANTERI
OR 

NÍVEL 
ATUAL 

INTERSTÍC
IO 

1085427 

LUIZ 
HENRI
QUE 
FRANC
A 
GOMES 
DA 
SILVA 

E 201 202 29/11/2016 

SIAPE NOME CLASSE 
NÍVEL 
ANTE
RIOR 

NÍVEL 
ATUAL 

INTERSTÍ
CIO 

1085427 

LUIZ 
HENRIQU
E 
FRANCA 
GOMES 
DA SILVA 

E 201 202 06/05/2016 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 052, quarta-feira, 10 de maio de 2017 P á g i n a  | 7 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

12/01/2005, e alterações posteriores, com efeitos financeiros 
retroativos a 22/02/2017.  
 

MATR
ÍCULA 

NOM
E 

CARGO 
LOTAÇÃ

O 

PERCE
NTAGE

M 

CORRE
LAÇÃO 

03835
42 

MAR
IA 

HEL
ENA 
DOS 
SAN
TOS 
COR
REIA 

ASSIST
ENTE 

DE 
LABOR
ATÓRIO 

DEPART
AMENTO 

DE 
BIOLOGI

A 

25% DIRETA 

 
 

 
 

PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 
Superintendente de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas - 

SUGEP 

 
PORTARIA Nº 424/2017 - SUGEP, de 09 de maio de 2017 
 

A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E 
DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso da competência 
que lhe foi conferida e tendo em vista o que consta no 
PROCESSO UFRPE Nº. 23082.002495/2017-09, 
 

RESOLVE:  
 

AUTORIZAR a concessão de INCENTIVO À 
QUALIFICAÇÃO ao servidor desta universidade, conforme 
quadro abaixo, por ter concluído o curso de GRADUAÇÃO, 
tendo direito ao percentual de 25% do vencimento básico, de 
acordo com o disposto nos Arts. 11 e 12, da Lei Nº 11.091, de 
12/01/2005, e alterações posteriores, com efeitos financeiros 
retroativos a 22/02/2017.  
 

MATRÍ
CULA 

NOM
E 

CARG
O 

LOTAÇÃ
O 

PERCEN
TAGEM 

CORRE
LAÇÃO 

03833
97 

JOS
UEL 
PER
EIRA 
DE 

SOU
ZA 

TÉCN
ICO 
EM 

ARTE
S 

GRÁF
ICAS 

EDITOR
A 

UNIVER
SITÁRIA 

25% DIRETA 

 
 

 
PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 

Superintendente de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas - 
SUGEP 

 
PORTARIA Nº 425/2017 - SUGEP, de 09 de maio de 2017 
 

A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E 
DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso da competência 
que lhe foi conferida e tendo em vista o que consta no 
PROCESSO UFRPE Nº. 23082.002540/2017-17, 

 
RESOLVE:  

 
AUTORIZAR a concessão de INCENTIVO À 

QUALIFICAÇÃO ao servidor desta universidade, conforme 
quadro abaixo, por ter concluído o curso de GRADUAÇÃO, 
tendo direito ao percentual de 25% do vencimento básico, de 
acordo com o disposto nos Arts. 11 e 12, da Lei Nº 11.091, de 

12/01/2005, e alterações posteriores, com efeitos financeiros 
retroativos a 22/02/2017.  
 

MATRÍ
CULA 

NOME 
CARG

O 
LOTA
ÇÃO 

PERCEN
TAGEM 

CORREL
AÇÃO 

038374
3 

SEVE
RINO 
JOSE 

DE 
SANT
ANA 

AUXIL
IAR 
DE 

NUTRI
ÇÃO E 
DIETÉ
TICA 

PROG
EST 

25% DIRETA 

 
 
 

 
PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 

Superintendente de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas - 
SUGEP 

 
PORTARIA Nº 426/2017 - SUGEP, de 09 de maio de 2017 
 

A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E 
DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso da competência 
que lhe foi conferida e tendo em vista o que consta no 
PROCESSO UFRPE Nº. 23082.002561/2017-32, 

 
RESOLVE:  

 
AUTORIZAR a concessão de INCENTIVO À 

QUALIFICAÇÃO ao servidor desta universidade, conforme 
quadro abaixo, por ter concluído o curso de GRADUAÇÃO, 
tendo direito ao percentual de 25% do vencimento básico, de 
acordo com o disposto nos Arts. 11 e 12, da Lei Nº 11.091, de 
12/01/2005, e alterações posteriores, com efeitos financeiros 
retroativos a 22/02/2017.  
 

MATRÍ
CULA 

NOME 
CARG

O 
LOTA
ÇÃO 

PERCEN
TAGEM 

CORRE
LAÇÃO 

038306
0 

CICER
O 

HENRI
QUE 
DA 

SILVA 

MOTO
RISTA 

DELO
GS 

25% DIRETA 

 
 
 

 
PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 

Superintendente de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas - 
SUGEP 

 
PORTARIA Nº 427/2017 - SUGEP, de 09 de maio de 2017 
 

A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E 
DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso da competência 
que lhe foi conferida e tendo em vista o que consta no 
PROCESSO UFRPE Nº. 23082.002589/2017-70, 

 
RESOLVE:  

 
AUTORIZAR a concessão de INCENTIVO À 

QUALIFICAÇÃO ao servidor desta universidade, conforme 
quadro abaixo, por ter concluído o curso de GRADUAÇÃO, 
tendo direito ao percentual de 25% do vencimento básico, de 
acordo com o disposto nos Arts. 11 e 12, da Lei Nº 11.091, de 
12/01/2005, e alterações posteriores, com efeitos financeiros 
retroativos a 22/02/2017.  
 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 052, quarta-feira, 10 de maio de 2017 P á g i n a  | 8 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

MATRÍ
CULA 

NOM
E 

CARG
O 

LOTA
ÇÃO 

PERCEN
TAGEM 

CORRE
LAÇÃO 

109245
8 

SISTE
NES 

JOSE 
VIDAL 

BOMBE
IRO 

HIDRÁ
ULICO 

CMA
NUT 

25% DIRETA 

 
 
 
 

PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 
Superintendente de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas - 

SUGEP 

 
PORTARIA Nº 428/2017 - SUGEP, de 09 de maio de 2017 
 

A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E 
DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso da competência 
que lhe foi conferida e tendo em vista o que consta no 
PROCESSO UFRPE Nº. 23082.002578/2017-90, 

 
RESOLVE:  

 
AUTORIZAR a concessão de INCENTIVO À 

QUALIFICAÇÃO ao servidor desta universidade, conforme 
quadro abaixo, por ter concluído o curso de GRADUAÇÃO, 
tendo direito ao percentual de 25% do vencimento básico, de 
acordo com o disposto nos Arts. 11 e 12, da Lei Nº 11.091, de 
12/01/2005, e alterações posteriores, com efeitos financeiros 
retroativos a 22/02/2017.  

 
 
 

MATRÍ
CULA 

NOME CARGO 
LOTA
ÇÃO 

PERCEN
TAGEM 

CORRE
LAÇÃO 

03831
76 

FRAN
CISCO 

DE 
SOUS

A 
RODRI
GUES 

ASSIST
ENTE 

DE 
LABOR
ATÓRIO 

DQ 25% DIRETA 

 
 
 
 

PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 
Superintendente de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas - 

SUGEP 

 
PORTARIA Nº 429/2017 - SUGEP, de 09 de maio de 2017 
 

A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E 
DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso da competência 
que lhe foi conferida e tendo em vista o que consta no 
PROCESSO UFRPE Nº. 23082.002539/2017-92, 

 
RESOLVE:  

 
AUTORIZAR a concessão de INCENTIVO À 

QUALIFICAÇÃO ao servidor desta universidade, conforme 
quadro abaixo, por ter concluído o curso de GRADUAÇÃO, 
tendo direito ao percentual de 25% do vencimento básico, de 
acordo com o disposto nos Arts. 11 e 12, da Lei Nº 11.091, de 
12/01/2005, e alterações posteriores, com efeitos financeiros 
retroativos a 22/02/2017.  

 
 
 
 

MATRÍ
CULA 

NOM
E 

CARGO 
LOTA
ÇÃO 

PERCEN
TAGEM 

CORRE
LAÇÃO 

03832
95 

JOÃ
O 

PAU
LO 

NUN
ES 
DE 

OLIV
EIRA 

AUXILIAR 
EM 

ADMINIS
TRAÇÃO 

PRO
GEST 

25% DIRETA 

 
 
 
 

PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 
Superintendente de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas - 

SUGEP 

 
PORTARIA Nº 430/2017 - SUGEP, de 09 de maio de 2017 
 

A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E 
DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso da competência 
que lhe foi conferida e tendo em vista o que consta no 
PROCESSO UFRPE Nº. 23082.002535/2017-12, 

 
RESOLVE:  

 
AUTORIZAR a concessão de INCENTIVO À 

QUALIFICAÇÃO ao servidor desta universidade, conforme 
quadro abaixo, por ter concluído o curso de GRADUAÇÃO, 
tendo direito ao percentual de 25% do vencimento básico, de 
acordo com o disposto nos Arts. 11 e 12, da Lei Nº 11.091, de 
12/01/2005, e alterações posteriores, com efeitos financeiros 
retroativos a 22/02/2017.  
 

MATR
ÍCULA 

NOME CARGO 
LOT
AÇÃ

O 

PERCE
NTAGE

M 

CORRE
LAÇÃO 

03832
25 

HAMILT
ON DE 
ALBUQ
UERQU

E 
RAMOS 

RECEPC
IONISTA 

BC 25% DIRETA 

 
 
 

 
PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 

Superintendente de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas - 
SUGEP 

 
PORTARIA Nº 431/2017 - SUGEP, de 09 de maio de 2017 
 

A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E 
DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso da competência 
que lhe foi conferida e tendo em vista o que consta no 
PROCESSO UFRPE Nº. 23082.002590/2017-02, 

 
RESOLVE:  

 
AUTORIZAR a concessão de INCENTIVO À 

QUALIFICAÇÃO ao servidor desta universidade, conforme 
quadro abaixo, por ter concluído o curso de GRADUAÇÃO, 
tendo direito ao percentual de 25% do vencimento básico, de 
acordo com o disposto nos Arts. 11 e 12, da Lei Nº 11.091, de 
12/01/2005, e alterações posteriores, com efeitos financeiros 
retroativos a 22/02/2017.  
 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 052, quarta-feira, 10 de maio de 2017 P á g i n a  | 9 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

MATRÍ
CULA 

NOM
E 

CARGO 
LOTA
ÇÃO 

PERCEN
TAGEM 

CORRE
LAÇÃO 

03834
68 

MAR
CELO 
COR
REIA 
DE 

AND
RAD

E 

ASSISTE
NTE EM 
ADMINIS
TRAÇÃO 

PRP
PG 

25% DIRETA 

 
 
 

 
PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 

Superintendente de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas - 
SUGEP 

 
PORTARIA Nº 432/2017 - SUGEP, de 09 de maio de 2017 
 

A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E 
DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso da competência 
que lhe foi conferida e tendo em vista o que consta no 
PROCESSO UFRPE Nº. 23082.002493/2017-10, 

 
RESOLVE:  

 
AUTORIZAR a concessão de INCENTIVO À 

QUALIFICAÇÃO ao servidor desta universidade, conforme 
quadro abaixo, por ter concluído o curso de GRADUAÇÃO, 
tendo direito ao percentual de 25% do vencimento básico, de 
acordo com o disposto nos Arts. 11 e 12, da Lei Nº 11.091, de 
12/01/2005, e alterações posteriores, com efeitos financeiros 
retroativos a 22/02/2017.  
 

MATRÍ
CULA 

NOM
E 

CARGO 
LOTA
ÇÃO 

PERCEN
TAGEM 

CORREL
AÇÃO 

038362
7 

NEL
SON 
CAM
ILO 
DE 

MEL
O 

DESEN
HISTA 

DE 
ARTES 
GRÁFIC

AS 

EDU 25% DIRETA 

 
 
 

 
PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 

Superintendente de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas - 
SUGEP 

 
PORTARIA Nº 433/2017 - SUGEP, de 09 de maio de 2017 
 

A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E 
DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso da competência 
que lhe foi conferida e tendo em vista o que consta no 
PROCESSO UFRPE Nº. 23082.002494/2017-56, 

 
RESOLVE:  

 
AUTORIZAR a concessão de INCENTIVO À 

QUALIFICAÇÃO ao servidor desta universidade, conforme 
quadro abaixo, por ter concluído o curso de GRADUAÇÃO, 
tendo direito ao percentual de 25% do vencimento básico, de 
acordo com o disposto nos Arts. 11 e 12, da Lei Nº 11.091, de 
12/01/2005, e alterações posteriores, com efeitos financeiros 
retroativos a 22/02/2017.  

 
 

MATRÍ
CULA 

NOM
E 

CARGO 
LOTA
ÇÃO 

PERCEN
TAGEM 

CORRE
LAÇÃO 

03829
75 

ANT
ONIA 
MEN
DES 
DE 

MEL
O 

ASSISTE
NTE EM 
ADMINIS
TRAÇÃO 

PRA
E 

25% DIRETA 

 
 
 

 
PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 

Superintendente de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas – 
SUGEP 

 
PORTARIA Nº 434/2017 - SUGEP, de 09 de maio de 2017 
 

A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E 
DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso da competência 
que lhe foi conferida e tendo em vista o que consta no 
PROCESSO UFRPE Nº. 23082.002616/2017-12, 

 
 

RESOLVE:  
 
 

AUTORIZAR a concessão de INCENTIVO À 
QUALIFICAÇÃO ao servidor desta universidade, conforme 
quadro abaixo, por ter concluído o curso de GRADUAÇÃO, 
tendo direito ao percentual de 25% do vencimento básico, de 
acordo com o disposto nos Arts. 11 e 12, da Lei Nº 11.091, de 
12/01/2005, e alterações posteriores, com efeitos financeiros 
retroativos a 22/02/2017.  
 

MATRÍ
CULA 

NOME CARGO 
LOTA
ÇÃO 

PERCEN
TAGEM 

CORRE
LAÇÃO 

03834
71 

MARC
IA 

MARI
A 

DOMI
NGOS 

ASSISTE
NTE EM 
ADMINIS
TRAÇÃO 

DMF
A 

25% DIRETA 

 
 

 
PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 

Superintendente de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas - 
SUGEP 

 
PORTARIA Nº 435/2017 - SUGEP, de 09 de maio de 2017 
 
 

A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E 
DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso da competência 
que lhe foi conferida e tendo em vista o que consta no 
PROCESSO UFRPE Nº. 23082.002469/2017-72, 

 
 

RESOLVE:  
 

 
AUTORIZAR a concessão de INCENTIVO À 

QUALIFICAÇÃO ao servidor desta universidade, conforme 
quadro abaixo, por ter concluído o curso de GRADUAÇÃO, 
tendo direito ao percentual de 25% do vencimento básico, de 
acordo com o disposto nos Arts. 11 e 12, da Lei Nº 11.091, de 
12/01/2005, e alterações posteriores, com efeitos financeiros 
retroativos a 22/02/2017.  



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 052, quarta-feira, 10 de maio de 2017 P á g i n a  | 10 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 

MATRÍ
CULA 

NOME 
CARG

O 
LOTA
ÇÃO 

PERCEN
TAGEM 

CORRE
LAÇÃO 

108166
9 

NIROMI
LDES 

SIQUEI
RA DE 
OLIVEI

RA 

TÉCNI
CO 
EM 

MECÂ
NICA 

DLO
GS 

25% DIRETA 

 
 
 

 
PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 

Superintendente de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas - 
SUGEP 

 
PORTARIA Nº 436/2017 - SUGEP, de 09 de maio de 2017 
 

A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E 
DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso da competência 
que lhe foi conferida e tendo em vista o que consta no 
PROCESSO UFRPE Nº. 23082.001970/2017-11, 

 
RESOLVE:  

 
AUTORIZAR a concessão de INCENTIVO À 

QUALIFICAÇÃO ao servidor desta universidade, conforme 
quadro abaixo, por ter concluído o curso de GRADUAÇÃO, 
tendo direito ao percentual de 25% do vencimento básico, de 
acordo com o disposto nos Arts. 11 e 12, da Lei Nº 11.091, de 
12/01/2005, e alterações posteriores, com efeitos financeiros 
retroativos a 22/02/2017.  
 

MATRÍ
CULA 

NOM
E 

CARGO 
LOTA
ÇÃO 

PERCEN
TAGEM 

CORRE
LAÇÃO 

03834
25 

LUCI
ANO 
FEIT
OZA 
FRA
ZÃO 

MESTRE 
DE 

EDIFICAÇ
ÃO E 

INFRAEST
RUTURA 

EDU 25% DIRETA 

 
 
 

 
PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 

Superintendente de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas - 
SUGEP 

 
PORTARIA Nº 437/2017 - SUGEP, de 09 de maio de 2017 
 

A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E 
DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso da competência 
que lhe foi conferida e tendo em vista o que consta no 
PROCESSO UFRPE Nº. 23082.002103/2017-01, 

 
RESOLVE:  

 
AUTORIZAR a concessão de INCENTIVO À 

QUALIFICAÇÃO ao servidor desta universidade, conforme 
quadro abaixo, por ter concluído o curso de GRADUAÇÃO, 
tendo direito ao percentual de 25% do vencimento básico, de 
acordo com o disposto nos Arts. 11 e 12, da Lei Nº 11.091, de 
12/01/2005, e alterações posteriores, com efeitos financeiros 
retroativos a 22/02/2017.  

 
 
 
 

 

MATRÍ
CULA 

NOME CARGO 
LOTA
ÇÃO 

PERCEN
TAGEM 

CORRE
LAÇÃO 

03829
40 

ALCIR 
LOUR
EIRO 
DE 

CARV
ALHO 
FILHO 

TÉCNIC
O DE 

LABORA
TÓRIO - 
ÁREA 

DMV 25% DIRETA 

 
 
 

 
PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 

Superintendente de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas - 
SUGEP 

 
PORTARIA Nº 438/2017 - SUGEP, de 09 de maio de 2017 
 

A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E 
DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso da competência 
que lhe foi conferida e tendo em vista o que consta no 
PROCESSO UFRPE Nº. 23082.002104/2017-48, 

 
RESOLVE:  

 
AUTORIZAR a concessão de INCENTIVO À 

QUALIFICAÇÃO ao servidor desta universidade, conforme 
quadro abaixo, por ter concluído o curso de GRADUAÇÃO, 
tendo direito ao percentual de 25% do vencimento básico, de 
acordo com o disposto nos Arts. 11 e 12, da Lei Nº 11.091, de 
12/01/2005, e alterações posteriores, com efeitos financeiros 
retroativos a 22/02/2017.  
 

MATRÍ
CULA 

NOME 
CARG

O 
LOTA
ÇÃO 

PERCEN
TAGEM 

CORRE
LAÇÃO 

03833
73 

JOSE 
RONAL

DO 
DIAS 

MAGAL
HAES 

ENCAN
ADOR 

EDU 25% DIRETA 

 
 
 

 
PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 

Superintendente de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas - 
SUGEP 

 
PORTARIA Nº 439/2017 - SUGEP, de 09 de maio de 2017 
 

A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E 
DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso da competência 
que lhe foi conferida e tendo em vista o que consta no 
PROCESSO UFRPE Nº. 23082.002683/2017-29, 

 
RESOLVE:  

 
AUTORIZAR a concessão de INCENTIVO À 

QUALIFICAÇÃO ao servidor desta universidade, conforme 
quadro abaixo, por ter concluído o curso de GRADUAÇÃO, 
tendo direito ao percentual de 25% do vencimento básico, de 
acordo com o disposto nos Arts. 11 e 12, da Lei Nº 11.091, de 
12/01/2005, e alterações posteriores, com efeitos financeiros 
retroativos a 22/02/2017.  

 
 

 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 052, quarta-feira, 10 de maio de 2017 P á g i n a  | 11 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

MATRÍ
CULA 

NOME 
CARG

O 
LOTA
ÇÃO 

PERCEN
TAGEM 

CORRE
LAÇÃO 

03850
51 

LUCIL
ENE 

MARIA 
DA 

CONC
EICAO 
PESSO

A 

COZIN
HEIRO 

DMF
A 

25% DIRETA 

 
 
 

 
PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 

Superintendente de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas - 
SUGEP 

 
PORTARIA Nº 440/2017 - SUGEP, de 09 de maio de 2017 
 

A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E 
DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso da competência 
que lhe foi conferida e tendo em vista o que consta no 
PROCESSO UFRPE Nº. 23082.002643/2017-87, 

 
RESOLVE:  

 
AUTORIZAR a concessão de INCENTIVO À 

QUALIFICAÇÃO ao servidor desta universidade, conforme 
quadro abaixo, por ter concluído o curso de GRADUAÇÃO, 
tendo direito ao percentual de 25% do vencimento básico, de 
acordo com o disposto nos Arts. 11 e 12, da Lei Nº 11.091, de 
12/01/2005, e alterações posteriores, com efeitos financeiros 
retroativos a 22/02/2017.  
 

MATR
ÍCULA 

NOME CARGO 
LOTA
ÇÃO 

PERCE
NTAGE

M 

CORRE
LAÇÃO 

03836
87 

ROBE
RTO 

GONC
ALVES 
DOS 
PRAZ
ERES 

ASSISTE
NTE EM 
ADMINIS
TRAÇÃO 

DAP/S
UGEP 

25% DIRETA 

 
 
 

 
PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 

Superintendente de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas - 
SUGEP 

 
PORTARIA Nº 441/2017 - SUGEP, de 09 de maio de 2017 
 

A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E 
DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso da competência 
que lhe foi conferida e tendo em vista o que consta no 
PROCESSO UFRPE Nº. 23082.002603/2017-35, 

 
RESOLVE:  

 
AUTORIZAR a concessão de INCENTIVO À 

QUALIFICAÇÃO ao servidor desta universidade, conforme 
quadro abaixo, por ter concluído o curso de GRADUAÇÃO, 
tendo direito ao percentual de 25% do vencimento básico, de 
acordo com o disposto nos Arts. 11 e 12, da Lei Nº 11.091, de 
12/01/2005, e alterações posteriores, com efeitos financeiros 
retroativos a 22/02/2017.  
 

MATRÍ
CULA 

NOM
E 

CARG
O 

LOTA
ÇÃO 

PERCEN
TAGEM 

CORREL
AÇÃO 

038331
1 

JOSE 
AUGU
STO 

PERE
IRA 

OPER
ADOR 

DE 
MÁQUI

NAS 
AGRÍC
OLAS 

DEHI
ST 

25% DIRETA 

 
 
 

 
PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 

Superintendente de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas - 
SUGEP 

 
PORTARIA Nº 442/2017 - SUGEP, de 09 de maio de 2017 
 
 

A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E 
DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso da competência 
que lhe foi conferida e tendo em vista o que consta no 
PROCESSO UFRPE Nº. 23082.002105/2017-92, 

 
RESOLVE:  

 
AUTORIZAR a concessão de INCENTIVO À 

QUALIFICAÇÃO ao servidor desta universidade, conforme 
quadro abaixo, por ter concluído o curso de GRADUAÇÃO, 
tendo direito ao percentual de 25% do vencimento básico, de 
acordo com o disposto nos Arts. 11 e 12, da Lei Nº 11.091, de 
12/01/2005, e alterações posteriores, com efeitos financeiros 
retroativos a 22/02/2017.  
 

MATRÍ
CULA 

NOM
E 

CARGO 
LOTA
ÇÃO 

PERCEN
TAGEM 

CORRE
LAÇÃO 

03834
97 

MAR
IA 

CAR
LOS 
DE 

ARA
UJO 

AUXILIAR 
EM 

ADMINIS
TRAÇÃO 

PRO
GEST 

25% DIRETA 

 
 
 

 
PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 

Superintendente de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas - 
SUGEP 

 

NEMAM 

    
PORTARIA Nº 001/2016-NEMAM, de 04 de março de 2016 
 

O DIRETOR DO NÚCLEO DE ENGENHARIA, MEIO 
AMBIENTE E MANUTENÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta na instrução 
normativa 001/2013-GR e no processo 23082.001448/2015-78, 

 
RESOLVE: 
 
DESIGNAR os servidores Ricardo de Sobral Lira 

Belchior, SIAPE 1643548, como fiscal do contrato 24/2015, 
FORNECIMENTO DE ENERGIA ELÉTRICA PARA 
SUBESTAÇÃO DE 112,5KVA EM TIÚMA, SÃO LOURENÇO 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 052, quarta-feira, 10 de maio de 2017 P á g i n a  | 12 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

DA MATA, e Daniel Soares dos Santos Andrade, SIAPE 
2070027, como gestor do contrato. 
 
 

MOACY SILVA TORRES 
DIRETOR DO NEMAM 

 
PORTARIA Nº 002/2016-NEMAM, de 02 de junho de 2016 

 
O DIRETOR DO NÚCLEO DE ENGENHARIA, MEIO 

AMBIENTE E MANUTENÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta na instrução 
normativa 001/2013-GR e no processo 23082.025995/2013-87, 
 

RESOLVE: 
 
DESIGNAR os servidores Felipe Melo de Assis 

Rocha, SIAPE 2074753, como fiscal do contrato 06/2016, 
ADEQUAÇÃO DO EDIFÍCIO WILHELM KOHLER, DO 
LABORATÓRIO DE PROCESSAMENTO E ANÁLISE DE 
ALIMENTOS E DO EDIFÍCIO ANTÔNIO COELHO, CAMPUS 
DOIS IRMÃOS, e Flávia Simone Jerônimo Pereira, SIAPE 
2190619, como gestora do contrato. 
 

 
MOACY SILVA TORRES 
DIRETOR DO NEMAM 

 
PORTARIA Nº 003/2016-NEMAM, de 02 de junho de 2016 

 
 

O DIRETOR DO NÚCLEO DE ENGENHARIA, MEIO 
AMBIENTE E MANUTENÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta na instrução 
normativa 001/2013-GR e no processo 23082.013001/2014-61, 
 

RESOLVE: 
 

DESIGNAR os servidores Antônio José Tadeu 
Figueiroa, SIAPE 6383001, como fiscal do contrato 07/2016, 
ADEQUAÇÃO DE EDIFÍCIOS DA BIBLIOTECA, CEGEN, 
REITORIA E DEINFO PARA ACESSIBILIDADE, CAMPUS 
DOIS IRMÃOS, e Daniel Soares dos Santos Andrade, SIAPE 
2070027, como gestor do contrato. 
 
 

MOACY SILVA TORRES 
DIRETOR DO NEMAM 

 
PORTARIA Nº 004/2016-NEMAM, de 22 de julho de 2016 

 
O DIRETOR DO NÚCLEO DE ENGENHARIA, MEIO 

AMBIENTE E MANUTENÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta na instrução 
normativa 001/2013-GR e no processo 23082.012172/2015-53, 
 

RESOLVE: 
 

DESIGNAR os servidores Paulo Henrique Ribeiro 
Ferraz, SIAPE 2066276, e Flávia Simone Jerônimo Pereira, 
SIAPE 2190619, como fiscais do contrato 10/2016, 
ADEQUAÇÃO DOS LABORATÓRIOS DE FISIOLOGIA E 
CIRURGIA EXPERIMENTAL E DE MICROBIOLOGIA, 
CAMPUS RECIFE, e Ricardo de Sobral Lira Belchior, SIAPE 
1643548, como gestor do contrato. 
 
 

MOACY SILVA TORRES 
DIRETOR DO NEMAM 

PORTARIA Nº 005/2016-NEMAM, de 05 de agosto de 2016 
 

O DIRETOR DO NÚCLEO DE ENGENHARIA, MEIO 
AMBIENTE E MANUTENÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta na instrução 
normativa 001/2013-GR e no processo 23082.004055/2015-16, 
 

RESOLVE: 
 

DESIGNAR os servidores Moacy Silva Torres, SIAPE 
1856428, e Ana Dulce da Silveira Gaspar, SIAPI 2066719, 
como fiscais do contrato 12/2016, ADEQUAÇÃO DAS 
INSTALAÇÕES FÍSICAS DOS PRÉDIOS DO DLCH E DSG/ 
NEMAM, DA SALA DE CERIMONIAL E DO VESTIÁRIO DO 
BLOCO CENTRAL, PARA A PROMOÇÃO DA 
ACESSIBILIDAD FÍSICA, CAMPUS DOIS IRMÃOS, e Antônio 
José Tadeu Figueiroa, SIAPE 383001, como gestor do 
contrato. 
 
 

MOACY SILVA TORRES 
DIRETOR DO NEMAM 

 
PORTARIA Nº 006/2016-NEMAM, de 17 de outubro de 2016 

 
 

O DIRETOR DO NÚCLEO DE ENGENHARIA, MEIO 
AMBIENTE E MANUTENÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta na instrução 
normativa 001/2013-GR e no processo 23082.025995/2013-87, 
 

RESOLVE: 
 

ALTERAR a Portaria nº 02/2016, designando os 
servidores Felipe Melo de Assis Rocha, SIAPE 2074753, e 
Daniel Soares dos Santos Andrade, SIAPE 2070027, como 
fiscais do contrato nº 06/2016 ADEQUAÇÃO DO EDIFÍCIO 
WILHELM KOHLER, DO LABORATÓRIO DE 
PROCESSAMENTO E ANÁLISE DE ALIMENTOS E DO 
EDIFÍCIO ANTÔNIO COELHO, CAMPUS DOIS IRMÃOS, e 
designando o servidor Ricardo de Sobral Lira Belchior, SIAPE 
1643548, como gestor do contrato. 
 
 
 

MOACY SILVA TORRES 
DIRETOR DO NEMAM 

 
PORTARIA Nº 007/2016-NEMAM, de 17 de outubro de 2016 

 
O DIRETOR DO NÚCLEO DE ENGENHARIA, MEIO 

AMBIENTE E MANUTENÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta na instrução 
normativa 001/2013-GR e no processo 23082.012172/2015-53, 
 

RESOLVE: 
 

ALTERAR a Portaria nº 04/2016, mantendo o 
servidor Paulo Henrique Ribeiro Ferraz, SIAPE 2066276, e 
Ricardo de Sobral Lira Belchior, SIAPE 1643548 como fiscais 
do contrato nº 10/2016, ADEQUAÇÃO DOS LABORATÓRIOS 
DE FISIOLOGIA E CIRURGIA EXPERIMENTAL E DE 
MICROBIOLOGIA, CAMPUS RECIFE, e Daniel Soares dos 
Santos Andrade, SIAPE, 2070027, como gestor do contrato. 
 
 
 

MOACY SILVA TORRES 
DIRETOR DO NEMAM 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 052, quarta-feira, 10 de maio de 2017 P á g i n a  | 13 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

PORTARIA Nº 008/2016-NEMAM, de 17 de outubro de 2016 
 
 

O DIRETOR DO NÚCLEO DE ENGENHARIA, MEIO 
AMBIENTE E MANUTENÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta na instrução 
normativa 001/2013-GR e no processo 23082.020921/2014-35, 
 

RESOLVE: 
 

DESIGNAR os servidores Flávio de Andrade 
Santiago Silva, SIAPE 2125569, e Adilson Alves Ribeiro 
Duarte, SIAPE 1044914, como fiscais do contrato 16/2016, 
OBRA DE IMPLANTAÇÃO E AMPLIAÇÃO DO SISTEMA 
ADUTOR, NA UNIDADE ACADÊMICA DE GARANHUNS, e 
Ricardo de Sobral Lira Belchior, SIAPE 1643548, como gestor 
do contrato. 
 
 
 

MOACY SILVA TORRES 
DIRETOR DO NEMAM 

 
PORTARIA Nº 009/2016-NEMAM, de 21 de dezembro de 2016 
 
 

O DIRETOR DO NÚCLEO DE ENGENHARIA, MEIO 
AMBIENTE E MANUTENÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta na instrução 
normativa 001/2013-GR e no processo 23082.016985/2016-01, 
 

RESOLVE: 
 

DESIGNAR os servidores Alberto Alvarenga da Silva, 
SIAPE 2141012, e Adilson Alves Ribeiro Duarte, SIAPE 
1044914, como fiscais do contrato 20/2016, SERVIÇO DE 
RECUPERAÇÃO DO FORRO E DAS INSTALAÇÕES 
ELÉTRICAS DOS SISTEMAS DE SOM E CLIMATIZAÇÃO DO 
SALÃO NOBRE, e Moacy Silva Torres, SIAPE 1856428, como 
gestor do contrato. 
 
 
 

MOACY SILVA TORRES 
DIRETOR DO NEMAM 

 
PORTARIA Nº 010/2016-NEMAM, de 28 de dezembro de 2016 
 

O DIRETOR DO NÚCLEO DE ENGENHARIA, MEIO 
AMBIENTE E MANUTENÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta na instrução 
normativa 001/2013-GR e no processo 23082.014894/2016-23, 
 

RESOLVE: 
 

DESIGNAR os servidores Ricardo de Sobral Lira 
Belchior, SIAPE 1643548, como fiscal do contrato nº 22/2016, 
EXECUÇÃO DE SERVIÇOS ELÉTRICOS NO LABORATÓRIO 
DE QUÍMICA DO DEPARTAMENTO DE QUÍMICA, NO 
CAMPUS DOIS IRMÃOS, e Daniel Soares dos Santos 
Andrade, SIAPE, 2070027, como gestor do contrato. 
 
 
 

MOACY SILVA TORRES 
DIRETOR DO NEMAM 

 
 
 

PORTARIA Nº 001/2017-NEMAM, de 04 de janeiro de 2017 
 

O COORDENADOR DE OBRAS CIVIS NO 
EXERCÍCIO DA DIRETORIA DO NÚCLEO DE ENGENHARIA, 
MEIO AMBIENTE E MANUTENÇÃO DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta 
na instrução normativa 001/2013-GR e no processo 
23082.015392/2013-77, 
 

RESOLVE: 
 

DESIGNAR os servidores Alberto Alvarenga da Silva, 
SIAPE 2141012, Daniel Soares dos Santos Andrade, e Egbert 
Walmeron Duarte Costa, SIAPE 2073897, como fiscais do 
contrato 19/2016, EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE 
ADEQUAÇÃO NA ACESSIBILIDADE DO PRÉDIO DO 
CEGOE, ADEQUAÇÃO DOS BANHEIROS E REFORMA DO 
SEU AUDITÓRIO, e Felipe Melo de Assis Rocha, SIAPE 
2074753, como gestor do contrato. 
 
 

ÂNGELO MAGNO FREITAS COSTA 
COORDENADOR NO EXERCÍCIO DA DIRETORIA 

 
PORTARIA Nº 002/2017-NEMAM, de 12 de janeiro de 2017 

 
O COORDENADOR DE OBRAS CIVIS NO 

EXERCÍCIO DA DIRETORIA DO NÚCLEO DE ENGENHARIA, 
MEIO AMBIENTE E MANUTENÇÃO DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta 
na instrução normativa 001/2013-GR e no processo 
23082.011924/2016-40, 
 

RESOLVE: 
 

DESIGNAR os servidores Flávio de Andrade 
Santiago Silva, SIAPE 2125569, com fiscal do contrato 
21/2016, EXECUÇÃO DA RECOMPOSIÇÃO DAS COBERTAS 
DOS PRÉDIOS DE SALAS DE AULA 1 E 3 E DO PRÉDIO DE 
PROFESSORES 2 DA UNIDADE ACADÊMICA DE 
GARANHUNS, e Paulo Henrique Ribeiro Ferraz, SIAPE 
2066276, como gestor do contrato. 
 
 

ÂNGELO MAGNO FREITAS COSTA 
COORDENADOR NO EXERCÍCIO DA DIRETORIA 

 
PORTARIA Nº 003/2017-NEMAM, de 12 de janeiro de 2017 

 
O COORDENADOR DE OBRAS CIVIS NO 

EXERCÍCIO DA DIRETORIA DO NÚCLEO DE ENGENHARIA, 
MEIO AMBIENTE E MANUTENÇÃO DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta 
na instrução normativa 001/2013-GR e no processo 
23082.015252/2016-41, 
 

RESOLVE: 
 

DESIGNAR os servidores Flávio de Andrade 
Santiago Silva, SIAPE 2125569, Ana Dulce da Silveira Gaspar, 
SIAPE 2066719, como fiscais do contrato 02/2017, 
EXECUÇÃO DE SONDAGENS GEOTÉCNICAS, e Sérgio 
Roberto Leal de Souza Júnior, SIAPE 2158177, como gestor 
do contrato. 
 
 

ÂNGELO MAGNO FREITAS COSTA 
COORDENADOR NO EXERCÍCIO DA DIRETORIA 

 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 052, quarta-feira, 10 de maio de 2017 P á g i n a  | 14 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

PORTARIA Nº 004/2017-NEMAM, de 01 de fevereiro de 2017 
 
 

O DIRETOR DO NÚCLEO DE ENGENHARIA, MEIO 
AMBIENTE E MANUTENÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta na instrução 
normativa 001/2013-GR e no processo 23082.006010/2016-67, 
 

RESOLVE: 
 

DESIGNAR os servidores Flávio de Andrade 
Santiago Silva, SIAPE 2125569, e Egbert Walmeron Duarte 
Costa, SIAPE 2073897, como fiscais técnicos do contrato 
04/2017, AQUISIÇÃO, COM INSTALAÇÃO, DE PLATAFORMA 
MOTORIZADA DE ELEVAÇÃO VERTICAL, PARA O PRÉDIO 
DE ENGENHARIA DE ALIMENTOS DA UNIDADE 
ACADÊMICA DE GARANHUS (UAG), e Ricardo de Sobral Lira 
Belchior, SIAPE 1643548, como gestor administrativo do 
contrato. 
 
 

MOACY SILVA TORRES 
DIRETOR DO NEMAM 

 
PORTARIA Nº 005/2017-NEMAM, de 01 de fevereiro de 2017 

 
 

O DIRETOR DO NÚCLEO DE ENGENHARIA, MEIO 
AMBIENTE E MANUTENÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta na instrução 
normativa 001/2013-GR e no processo 23082.007391/2016-00, 
 

RESOLVE: 
 

DESIGNAR os servidores Paulo Henrique Ribeiro 
Ferraz, SIAPE 2066276, e Daniel Soares dos Santos Andrade, 
SIAPE, 2070027, como fiscais técnicos do contrato 05/2017, 
EXECUÇÃO DE REFORMAS PARA O DEPARTAMENTO DE 
PESCA E AQUICULTURA, NO CAMPUS DOIS IRMÃOS, e 
Antônio José Tadeu Figueiroa, SIAPE 6383001, como gestor 
administrativo do contrato. 
 
 

MOACY SILVA TORRES 
DIRETOR DO NEMAM 

 
PORTARIA Nº 006/2017-NEMAM, de 22 de fevereiro de 2017 

 
 

O DIRETOR DO NÚCLEO DE ENGENHARIA, MEIO 
AMBIENTE E MANUTENÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta na instrução 
normativa 001/2013-GR e no processo 23082.014946/2016-61, 
 

RESOLVE: 
 

DESIGNAR os servidores Felipe Melo de Assis 
Rocha, SIAPE 2074753, e Adilson Alves Ribeiro Duarte, SIAPE 
1044914, como fiscais do contrato 03/2017, EXECUÇÃO DE 
SERVIÇOS DE ADEQUAÇÃO DO DEPARTAMENTO DE 
MATEMÁTICA NO EDIFÍCIO DO CEGEN, PRÉDIO DA 
GASTRONOMIA, INCLUINDO O LABORATÓRIO DE 
ANÁLISES GASTRONÔMICAS E DO PRÉDIO DE BIOLOGIA, 
e Alberto Alvarenga da Silva, SIAPE 2141012, como gestor do 
contrato. 

 
MOACY SILVA TORRES 
DIRETOR DO NEMAM 

 

UAEADTec 

 

DIREÇÃO 

 
PORTARIA n

o 
01/2017 – Direção UAEADTec, de 19 de janeiro 

de 2017 
            
           A DIRETORIA GERAL E ACADÊMICA DA UNIDADE 
ACADÊMICA DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA E TECNOLOGIA 
DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, 
no uso de suas atribuições legais e estatutárias, considerando 
o disposto da Resolução 208/2012 do CONSU-UFRPE, resolve 
designar, no âmbito desta Unidade Acadêmica de Educação a 
Distância e Tecnologia, a COMISSÃO DE AVALIAÇÃO DE 
PROGRESSÃO DO DOCENTE DOMINGOS SÁVIO PEREIRA 
SALAZAR, DA UNIDADE ACADÊMICA DE EDUCAÇÃO A 
DISTÂNCIA E TECNOLOGIA, composta pelos seguintes 
professores: 
 

NOME TÍTULO/LOTAÇÃO FUNÇÃO 

Juliana Regueira 
Basto Diniz 

Doutor(a)/UAEADTec Membro Titular - 
Presidente 

Adalmeres 
Cavalcanti da 
Mota 

Mestre(a)/UAEADTec Membro Titular 

Bianca Carneiro 
Ribeiro 

Mestre 
(a)/UAEADTec 

Membro Titular 

 
 
 

JULIANA REGUEIRA BASTO DINIZ 
DIRETORA GERAL E ACADÊMICA DA UNIDADE 

ACADÊMICA DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA E 
TECNOLOGIA/UFRPE 

 
PORTARIA n

o 
02/2017 – Direção UAEADTec, de 17 de março 

de 2017 
 
 A DIRETORIA GERAL E ACADÊMICA DA UNIDADE 
ACADÊMICA DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA E TECNOLOGIA 
DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, 
no uso de suas atribuições legais e estatutárias, considerando 
o disposto na Portaria GR nº 62/2014, resolve designar, no 
âmbito desta Unidade Acadêmica de Educação a Distância e 
Tecnologia, a COMISSÃO PARA IMPLEMENTAÇÃO E 
ACOMPANHAMENTO DO PLANO INDIVIDUAL DE 
TRABALHO – PIT, E DO RELATÓRIO INDIVIDUAL DE 
TRABALHO – RIT, composta pelos seguintes professores: 
 
 

NOME SIAPE 

Adalmeres Cavalcanti da Mota 2585717 

Domingos Sávio Pereira Salazar 1649958 

Elidiane Suane Dias de Melo Amaro 1807212 

Juliana Regueira Basto Diniz 3356052 

Rodrigo Gayger Amaro 1803571 

 
 

JULIANA REGUEIRA BASTO DINIZ 
DIRETORA GERAL E ACADÊMICA DA UNIDADE 

ACADÊMICA DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA E 
TECNOLOGIA/UFRPE 

 
PORTARIA n

o 
03/2017 – Direção UAEADTec, de 03 de abril de 

2017 
            
           A DIRETORIA GERAL E ACADÊMICA DA UNIDADE 
ACADÊMICA DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA E TECNOLOGIA 
DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, 
no uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 052, quarta-feira, 10 de maio de 2017 P á g i n a  | 15 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

designar, no âmbito desta Unidade Acadêmica de Educação a 
Distância e Tecnologia, a COMISSÃO DE SELEÇÃO 
SIMPLIFICADA PARA TUTORES E PROFESSORES 
VINCULADOS AO SISTEMA UAB, composta pelos seguintes 
professores: 
 

NOME SIAPE 

Elidiane Suane Dias de Melo Amaro 1807212 

Andressa Pacífico Franco Quevedo 1546034 

Flávia Portela dos Santos 1890820 

Lilian Débora de Oliveira Barros 16170311 

Rodrigo Gayger Amaro 1803571 

 
 

JULIANA REGUEIRA BASTO DINIZ 
DIRETORA GERAL E ACADÊMICA DA UNIDADE 

ACADÊMICA DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA E 
TECNOLOGIA/UFRPE 

 
PORTARIA n

o 
04/2017 – Direção UAEADTec, de 11 de abril de 

2017 
 
 A DIRETORIA GERAL E ACADÊMICA DA UNIDADE 
ACADÊMICA DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA E TECNOLOGIA 
DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, 
no uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve 
designar, no âmbito desta Unidade Acadêmica de Educação a 
Distância e Tecnologia, a COMISSÃO DE AVALIAÇÃO E 
PROGRESSÃO DOCENTE, composta pelos seguintes 
professores: 
 

Nome Siape Função 

Ivanda Maria Martins Silva 1199636 Titular 

Elidiane Suane Dias de Melo 
Amaro 

1807212 Titular 

Ana Paula Teixeira Bruno Silva 1760575 Titular 

Domingos Sávio Pereira 
Salazar 

1649958 Suplente 

Sonia Virgínia Alves França 1741727 Suplente 

 
 

JULIANA REGUEIRA BASTO DINIZ 
DIRETORA GERAL E ACADÊMICA DA UNIDADE 

ACADÊMICA DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA E 
TECNOLOGIA/UFRPE 

 
PORTARIA n

o 
05/2017 – Direção UAEADTec, de 12 de abril de 

2017 
            

A DIRETORIA GERAL E ACADÊMICA DA UNIDADE 
ACADÊMICA DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA E TECNOLOGIA 
DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, 
no uso de suas atribuições legais e estatutárias, tendo em vista 
o que consta no Processo UFRPE nº. 23082.006701/2017-41, 
e a Resolução 53/2017, artigo 21 alínea “a”, RESOLVE: 
AUTORIZAR em sua área de competência, o afastamento da 
servidora IVANDA MARIA MARTINS SILVA, matrícula SIAPE 
nº. 1199636, ocupante do cargo de Professor do Magistério 
Superior, com ônus parcial para esta Universidade, pelo 
período de 03 (três) dias, a partir de 27/04/2017, para 
participação no IV SINALGE (Simpósio Nacional de Linguagem 
e Gêneros Textuais) a cidade de Campina Grande - PB, 
conforme solicitação constante no Processo acima 
mencionado. 

 
 
 

JULIANA REGUEIRA BASTO DINIZ 
DIRETORA GERAL E ACADÊMICA DA UNIDADE 

ACADÊMICA DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA E 
TECNOLOGIA/UFRPE 

COORDENAÇÃO  
 

PORTARIA n
o 
001/2017- CGCG-UAEADTec, de 23 de fevereiro 

de 2017 
 

A Coordenação Geral de Cursos de Graduação da 
UNIDADE ACADÊMICA DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA E 
TECNOLOGIA da UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no exercício de suas atribuições regimentais, 
de acordo com a Instrução Normativa 001/2013 – GR, e tendo 
em vista o que consta no Processo UFRPE, 
n

o
23082.002685/2017-18, 

 
RESOLVE:  

  
 DESIGNAR os professores do quadro único de pessoal 
desta IFES, abaixo relacionados, para comporem o Colegiado 
de Coordenação Didática (CCD) do Curso de Licenciatura em 
Artes Visuais Digitais, modalidade a distância, desta 
Universidade, conforme Memorando LAVDn

o
010/2017, de 

06/02/2017, constante na folha 01 do processo acima 
mencionado: 
 
 

NOME SIAPE TITULAÇÃO FUNÇÃO 

Rafael Pereira de 
Lira 

1851626 Mestre Presidente 

Bianca Carneiro 
Ribeiro 

1743036 Mestre Membro 
Titular 

Lilian Débora de 
Oliveira Barros 

16170311 Mestre Membro 
Titular 

Amália Maria de 
Queiroz Rolim 

1526693 Mestre Membro 
Titular 

Marizete Silva 
Santos 

1203910 Doutora Membro 
Titular 

Keila Manuelle Alves 
Gomes 

- - Membro 
Discente 

 
 

ELIDIANE SUANE DIAS DE MELO AMARO 
SUBSTITUTA EVENTUAL DA COORD. GERAL DE CURSOS 

DE GRADUAÇÃO DA UNIDADE ACADÊMICA DE 
EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA E TECNOLOGIA 

 
PORTARIA n

o 
002/2017- CGCG/UAEADTec, de 06 de marçode 

2017 
 

A Coordenação Geral de Cursos da UNIDADE 
ACADÊMICA DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA E TECNOLOGIA 
da UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no 
exercício de suas atribuições regimentais, de acordo com a 
Instrução Normativa 001/2013 – GR, da Resolução CEPE nº 
154/2001, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE, 
n

o
23082.001878/2017-51, 

 
RESOLVE:  
 

 DESIGNAR os professores do quadro único de pessoal 
desta IFES, e a aluna regularmente matriculada nesta 
Instituição,abaixo relacionados,para comporem a Comissão de 
Orientação e Acompanhamento Acadêmico (COAA) do Curso 
de Licenciatura em Artes Visuais Digitais, modalidade a 
distância, desta Universidade, conforme Decisão 
CCD/LAVD/UAEADTecnº 001/2017, de06/03/2017, constante 
no processo acima mencionado: 
 

NOME SIAPE FUNÇÃO 

Rafael Pereira de Lira 1851626 Presidente  

Amália Maria de Queiroz 
Rolim 

1526693 Membro 
Docente  

Lilian Débora de Oliveira 16170311 Membro 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 052, quarta-feira, 10 de maio de 2017 P á g i n a  | 16 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

Barros Docente  

Keila Manuelle Alves Gomes - Membro 
Discente 

 
 

ELIDIANE SUANE DIAS DE MELO AMARO 
SUBSTITUTA EVENTUAL DA COORD. GERAL DE CURSOS 

DE GRADUAÇÃO DA UNIDADE ACADÊMICA DE 
EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA E TECNOLOGIA 

 
PORTARIA n

o
003/2017- CGCG-UAEADTec, de 12de abril de 

2017 
 

A Coordenação Geral de Cursos de Graduação da 
UNIDADE ACADÊMICA DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA E 
TECNOLOGIA da UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no exercício de suas atribuições regimentais, 
de acordo com a Instrução Normativa 001/2013 – GR, Art. 52 
do Regimento Geral, e tendo em vista o que consta no 
Processo UFRPE n

o
23082.005495/2017-52, 

 
RESOLVE:  

  
 DESIGNAR os professores do quadro único de pessoal 
desta IFES, abaixo relacionados, para comporem o Colegiado 
de Coordenação Didática (CCD) do Curso de Bacharelado em 
Administração Pública, modalidade a distância, desta 
Universidade, conforme Memorando BAPn

o
020/2017, de 

14/03/2017, constante na folha 01 do processo acima 
mencionado: 
 

NOME SIAPE TITULAÇÃO FUNÇÃO 

Rodrigo Gayger 
Amaro 

1803571 Mestre Presidente 

Elidiane Suane Dias 
de Melo Amaro 

1807212 
Mestre 

Membro 
Titular 

Carla Renata Silva 
Leitão 

1315381 Doutora Membro 
Titular 

José de Lima 
Albuquerque 

3839737 Doutor Membro 
Titular 

Alessandra Carla 
Ceolin 

200164 Doutora Membro 
Titular 

Jorge da Silva 
Correia Neto 

1540982 Doutor Membro 
Titular 

Marcela Pereira 
Matos 

- - Membro 
Discente 

Jocemar Batista da 
Silva 

- - Membro 
Discente 

 
   

ELIDIANE SUANE DIAS DE MELO AMARO 
SUBSTITUTA EVENTUAL DA COORD. GERAL DE CURSOS 

DE GRADUAÇÃO DA UNIDADE ACADÊMICA DE 
EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA E TECNOLOGIA 

 
PORTARIA n

o
004/2017- CGCG -UAEADTec, de 12de abril de 

2017 
 

A Coordenação Geral de Cursos da UNIDADE 
ACADÊMICA DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA E TECNOLOGIA 
da UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no 
exercício de suas atribuições regimentais, de acordo com a 
Instrução Normativa 001/2013 – GR, o art. 4 da Resolução 
CEPE 065/2011, e tendo em vista o que consta no Processo 
UFRPE, n

o
23082.005214/2017-61, 

 
RESOLVE:  

  
 DESIGNAR os professores do quadro único de pessoal 
desta IFES, abaixo relacionados, para comporem o Núcleo 
Docente Estruturante (NDE) do Curso de Bacharelado em 

Administração Pública - EAD, desta Universidade, conforme 
Decisão CCD/BAP/UAEADTec/UFRPE nº 019/2017, 
de10/03/2017, constante na folha 02 do processo acima 
mencionado: 
 

NOME TITULAÇÃO SIAPE FUNÇÃO 

Rodrigo Gayger 
Amaro 

Mestre 1803571 Presidente  

Elidiane Suane Dias 
de M. Amaro 

Mestre 1807212 Membro 
Docente  

Carla Renata Silva 
Leitão 

Doutora 1315381 Membro 
Docente  

José de Lima 
Albuquerque 

Doutor 3839737 Membro 
Docente 

Jorge da Silva Correia 
Neto 

Doutor 1540982 
Membro 
Docente 

Alessandra Carla 
Ceolin 

Doutora 200164 
Membro 
Docente 

 
 

ELIDIANE SUANE DIAS DE MELO AMARO 
SUBSTITUTA EVENTUAL DA COORD. GERAL DE CURSOS 

DE GRADUAÇÃO DA UNIDADE ACADÊMICA DE 
EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA E TECNOLOGIA 

 
PORTARIA n

o
005/2017- CGCG/UAEADTec, de 02de maiode 

2017 
 

A Coordenação Geral de Cursos da UNIDADE 
ACADÊMICA DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA E TECNOLOGIA 
da UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no 
exercício de suas atribuições regimentais, de acordo com a 
Instrução Normativa 001/2013 – GR, da Resolução CEPE nº 
154/2001, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE, 
n

o
23082.006218/2017-67, 

 
RESOLVE:  

  
 DESIGNAR os professores do quadro único de pessoal 
desta IFES, e a aluna regularmente matriculada nesta 
Instituição,abaixo relacionados,para comporem a Comissão de 
Orientação e Acompanhamento Acadêmico (COAA) do Curso 
de Licenciatura em Letras, modalidade a distância, desta 
Universidade, conforme Decisão CCD/LL/UAEADTecnº 
126/2017, de18/04/2017, constante no processo acima 
mencionado: 
 

NOME SIAPE FUNÇÃO 

Ivanda Maria Martins Silva 1199636 Presidente  

Adalmeres Cavalcanti da 
Mota 

2585717 Membro 
Docente  

Ednara Félix Nunes Calado 2049117 Membro 
Docente  

Adriana Martins dos Santos - Membro 
Discente 

 
 

ELIDIANE SUANE DIAS DE MELO AMARO 
SUBSTITUTA EVENTUAL DA COORD. GERAL DE CURSOS 

DE GRADUAÇÃO DA UNIDADE ACADÊMICA DE 
EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA E TECNOLOGIA 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 052, quarta-feira, 10 de maio de 2017 P á g i n a  | 17 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

DEINFO 

 
PORTARIA Nº. 011/2017-DEINFO, de 10 de maio de 2017 
 
 

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE 
ESTATÍSTICA E INFORMÁTICA DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias. 
 
 

RESOLVE autorizar o afastamento da Professora 
SUZANA CÂNDIDO DE BARROS SAMPAIO para participar do 
XIV CONTECSI – International Conference On Information 
Systems and Technology Management, em São Paulo - SP, no 
período de 24 a 26 de maio de 2017.  

 
 
 

OBIONOR DE OLIVEIRA NÓBREGA 
Diretor do Departamento de Estatística e Informática 

 
PORTARIA Nº. 012/2017-DEINFO, de 10 de maio de 2017 
 
 

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE 
ESTATÍSTICA E INFORMÁTICA DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias. 
 
 

RESOLVE autorizar o afastamento do Professor 
SIDNEY DE CARVALHO NOGUEIRA para participar do II 
Congresso Sobre Tecnologias na Educação (CTRL+E 2017), 
em Mamanguape - PB, no período de 17 a 21 de maio de 
2017.  
 
 
 

OBIONOR DE OLIVEIRA NÓBREGA 
Diretor do Departamento de Estatística e Informática 

 
PORTARIA Nº. 013/2017-DEINFO, de 10 de maio de 2017 
 
 

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE 
ESTATÍSTICA E INFORMÁTICA DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias. 
 
 

RESOLVE autorizar o afastamento do Professor 
ALBERTO CÉSAR CAVALCANTI FRANÇA para participar do II 
Congresso Sobre Tecnologias na Educação (CTRL+E 2017), 
em Mamanguape - PB, no período de 18 a 19 de maio de 
2017.  
 

OBIONOR DE OLIVEIRA NÓBREGA 
Diretor do Departamento de Estatística e Informática 

 
PORTARIA Nº. 014/2017-DEINFO, de 10 de maio de 2017 
 
 

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE 
ESTATÍSTICA E INFORMÁTICA DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias. 
 
 
 

RESOLVE autorizar o afastamento do Professor 
PAULO ANSELMO DA MOTA SILVEIRA NETO para participar 
do XVI International Conference on Software Reuse, em 
Salvador - BA, no período de 29 a 31 de maio de 2017.  

 
 
 

OBIONOR DE OLIVEIRA NÓBREGA 
Diretor do Departamento de Estatística e Informática 

 
PORTARIA Nº. 015/2017-DEINFO, de 10 de maio de 2017 
 
 

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE 
ESTATÍSTICA E INFORMÁTICA DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias. 
 

RESOLVE autorizar o afastamento do Professor 
MARCELO LUIZ MONTEIRO MARINHO para participar do XIV 
CONTECSI – International Conference On Information Systems 
and Technology Management, em São Paulo - SP, no período 
de 23 a 27 de maio de 2017.  
 
 

OBIONOR DE OLIVEIRA NÓBREGA 
Diretor do Departamento de Estatística e Informática 

 


